
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.727, 2017 KEMENPORA. Bank Musik. 

 

PERATURAN MENTERI PEMUDA DAN OLAHRAGA 

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 12 TAHUN  2017 

TENTANG 

BANK MUSIK 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI PEMUDA DAN OLAHRAGA REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang  :  a. bahwa dalam mengembangkan potensi pemuda yang 

kreatif, mandiri, dan berdaya saing perlu penyediaan 

Bank Musik secara terencana, sistematis, bertahap, 

terpadu, berkesinambungan, dan berkelanjutan pada 

tingkat pusat dan daerah; 

  b. bahwa penyediaan Bank Musik sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a, sebagai pelaksanaan ketentuan Pasal 35 

Undang-Undang Nomor 40 Tahun 2009 tentang 

Kepemudaan; 

  c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan 

Peraturan Menteri Pemuda dan Olahraga tentang Bank 

Musik; 

 

Mengingat  : 1. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4916); 

  2. Undang-Undang 40 Tahun 2009 tentang Kepemudaan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 

www.peraturan.go.id



2017, No.727 -2- 

148, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5067); 

  3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5587), sebagaimana telah 

diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang 

Republik Indonesia Nomor 9 Tahun 2015 tentang 

Perubahan Kedua atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 

2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 41 Tahun 2011 tentang 

Pengembangan Kewirausahaan dan Kepeloporan Pemuda 

serta Penyediaan Sarana dan Prasana Kepemudaan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 

87, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5238); 

  5. Peraturan Pemerintah Nomor 74 Tahun 2012 tentang 

Perubahan atas Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 

2005 tentang Pengelolaan Keuangan Badan Layanan 

Umum (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2012 Nomor 171, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5340); 

  6. Peraturan Presiden Nomor 57 Tahun 2015 tentang 

Kementerian Pemuda dan Olahraga (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 101); 

 7.  Peraturan Menteri Pemuda dan Olahraga Nomor 59 

Tahun 2013 tentang Pengembangan Kepemimpinan 

Pemuda; 

 8. Peraturan Menteri Pemuda dan Olahraga Nomor 1516 

Tahun 2015 tentang Organisasi dan Tata Kerja 

Kementerian Pemuda dan Olahraga (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 1925); 

  

 

 

www.peraturan.go.id



2017, No.727 
-3- 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan  :  PERATURAN MENTERI PEMUDA DAN OLAHRAGA TENTANG 

BANK MUSIK. 

 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan: 

1. Pemuda adalah warga negara Indonesia yang memasuki 

periode penting pertumbuhan dan perkembangan yang 

berusia 16 (enam belas) sampai 30 (tiga puluh) tahun. 

2. Musik adalah ilmu atau seni menyusun nada atau suara 

dalam urutan, kombinasi, dan hubungan temporal untuk 

menghasilkan komposisi (suara) yang mempunyai 

kesatuan dan kesinambungan, atau nada/suara yang 

disusun demikian rupa sehingga mengandung irama, 

lagu, dan keharmonisan. 

3. Bank Musik adalah lembaga atau wadah, berupa ruang 

publik, tempat berinteraksi dan belajar bagi para pemuda 

kreatif-produktif, pecinta musik, dan kreator musik, 

dalam menghasilkan karya seni musik nusantara dan 

musik global (mulai dari penciptaan nada/suara hingga 

terbentuk keharmonisan irama/lagu) yang dilengkapi 

dengan alat-alat musik dan seluruh perangkat 

pendukungnya (seperti pakaian, lighting, hardware, 

software, elektronik, dll), dimana hasil kreasinya itu 

dapat ditampilkan di panggung terbuka, dapat disimpan 

dan didokumentasikan, serta dapat ditransaksikan 

melalui sistem marketing yang profesional, sehingga akan 

lahir pemusik-pemusik yang tidak hanya handal dan 

professional, namun juga kreatif dan kompetitif di bidang 

musik. 

4. Pelayanan kepemudaan adalah penyadaran, 

pemberdayaan, dan pengembangan kepemimpinan, 

kewirausahaan, serta kepeloporan pemuda. 

www.peraturan.go.id



2017, No.727 -4- 

5. Penyadaran pemuda adalah kegiatan yang diarahkan 

untuk memahami dan menyikapi perubahan lingkungan. 

6. Pemberdayaan pemuda adalah kegiatan membangkitkan 

potensi dan peran aktif pemuda. 

7. Pengembangan kepemimpinan pemuda adalah kegiatan 

mengembangkan potensi keteladanan, keberpengaruhan, 

serta penggerakan pemuda. 

8. Pengembangan kewirausahaan pemuda adalah kegiatan 

mengembangkan potensi keterampilam dan kemandirian 

berusaha. 

9. Pengembangan kepeloporan pemuda adalah kegiatan 

mengembangkan potensi dalam merintis jalan, 

melakukan terobosan, menjawab tantangan, dan 

memberikan jalan keluar atas berbagai masalah. 

10. Penghargaan adalah pengakuan atas prestasi dan/atau 

jasa di bidang kepemudaan yang diwujudkan dalam 

bentuk material dan/atau nonmaterial. 

11. Pemerintah Pusat, selanjutnya disebut Pemerintah, 

adalah Presiden Republik Indonesia yang memegang 

kekuasaan pemerintahan negara Republik Indonesia 

yang dibantu oleh Wakil Presiden dan Menteri 

sebagaimana dimaksud dalam Undang-Undang Dasar 

Negara Republik Indonesia Tahun 1945. 

12. Pemerintah Daerah adalah Kepala Daerah sebagai unsur 

penyelenggara pemerintahan daerah yang memimpin 

pelaksanaan urusan pemerintahan yang menjadi 

kewenangan daerah otonom. 

13. Menteri adalah menteri yang bertanggung jawab 

menyelenggarakan urusan pemerintahan di bidang 

kepemudaan. 

 

 

 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2017, No.727 
-5- 

BAB II 

MAKSUD DAN TUJUAN 

 

Pasal 2 

(1) Bank Musik dimaksudkan sebagai pusat kegiatan dalam 

upaya membangkitkan potensi dan peran aktif pemuda 

menuju pemuda yang kreatif, mandiri, dan berdaya saing 

di bidang musik. 

(2) Pemuda Kreatif sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

merupakan pemuda yang memiliki kemampuan untuk 

menciptakan dan menghasilkan sesuatu yang baru di 

bidang musik. 

(3) Pemuda Mandiri sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

merupakan pemuda berkarakter yang mampu mengambil 

keputusan, mampu mengendalikan diri, bertanggung 

jawab, dan memiliki daya saing, kepercayaan diri, serta 

memiliki daya tahan dalam menghadapi tantangan 

khususnya di bidang musik. 

(4) Pemuda berdaya saing sebagaimana dimaksud pada ayat 

(1) merupakan pemuda yang memiliki kemampuan 

berkompetisi secara dinamis sehingga dapat mencapai 

hasil yang maksimal dalam menciptakan nilai tambah di 

bidang pengembangan kepemimpinan, kewirausahaan, 

serta kepeloporan pemuda dalam berbagai aspek 

pembangunan khususnya di bidang musik. 

 

Pasal 3 

Bank Musik bertujuan sebagai pendorong dalam peningkatan 

kreativitas pemuda di bidang musik, pelestarian serta 

pengembangan musik Indonesia, dan berpotensi sebagai 

sarana penciptaan sumber ekonomi baru. 

 

 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id


